
 

 

 

 
 

Prot e data: vedi segnatura 

Al sito web della scuola: www.icgemona.edu.it 
●​ Albo on line e Amministrazione Trasparente 

●​ Sezione progetti PNRR 

Agli atti del progetto PNRR - Dispersione Scolastica 
Al fascicolo personale 

Oggetto: Decreto di subentro del Dirigente Scolastico come responsabile Unico del Progetto finanziato 
con i Fondi PNRR nell’ambito del decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 
2024, n. 19, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 
19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Titolo del Progetto: Piu’ competenti insieme; 
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-46484; 
CUP: B24D21000270006; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA​ la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO​ il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

VISTO​ il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO​ il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO​ il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19 di riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 1.4 

 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009572 - 03/09/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARCO TOMMASI



 

“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA​ la linea di investimento 1.4 “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica” della Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e 
del merito; 

VISTO​ che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede: “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica”, al fine di conseguire i target M4C1-7 e M4C1-25 
del PNRR”; 

RILEVATO​ che l’investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR è finanziata 
complessivamente per un importo pari ad euro 1,5 miliardi, a valere sul conto di 
contabilità speciale CS 6301, denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE; 

CONSIDERATO​ che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell'istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state fornite 
specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTO​ l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’Unità di Missione e protocollato con 
n. 131068 in data 01/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO​ il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. (prot. n. 10283 del 04.11.2024)) relativo al 
progetto in oggetto; 

RITENUTO​ necessario procedere alla nomina del RUP, ai sensi del Dlgs. 36/2023, per la 
realizzazione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO​ che, per normativa il RUP deve appartenere all’organico della Stazione appaltante; 

VISTO​ la nomina come Dirigente Scolastico pro-tempore del Dott. Marco Tommasi a partire 
dal 01/09/2025 (prot. MIM AOODRFVG 0013904 del 27.08.2025); 

VISTO​ la precedente nomina come R.U.P. del Dott.prof. Antonio Pasquariello con decreto prot. 
N. 10288 del 04/11/2024; 

VISTA​ la conclusione del mandato Dirigenziale del dott. Antonio Pasquariello; 

ACCERTATA​ l’insussistenza di cause di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi; 

 

DETERMINA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. n° 15 comma 5 del 

Dlgs. 36/2023 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990, per la realizzazione degli interventi relativi ai Fondi 

PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19, 

Missione 4 – “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009572 - 03/09/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARCO TOMMASI



 

istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4 “Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica”. 

Gli estremi del finanziamento da attuare sono i seguenti: 

Accordo di Concessione Codice Identificativo  Titolo Progetto Importo autorizzato  

AOOGABMI/131068 del 
01/10/2024 

M4C1I1.4-2024-1322-P-
46484 

Più competenti 
insieme 

€ 61.280,05 

La durata dell’incarico va dalla data odierna fino al termine del progetto, con relative rendicontazioni. 

Copia della presente determinazione è pubblicata all’albo, in Amministrazione Trasparente e 
nell’apposita sezione PNRR del sito web dell’Istituzione Scolastica. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Marco Tommasi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 

UDIC85300L - AF34E92 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009572 - 03/09/2025 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARCO TOMMASI


		2025-09-02T20:00:44+0000
	Tommasi Marco


		2025-09-23T11:49:15+0000
	Marco Tommasi




